per quam vera libertas tribuitur et a diaboli servitute liberamur. per eam etiam peccatorum debita remittuntur et hereditas eterna atque celestes mansiones restituuntur. **N**uinquagesima ergo penitentie tempus et remissionis significat. **I**nde est quod hoc tempore psalmus. Miserere mei deus. qui est quinquagesimus. et est psalmus. penitentie et remissionis frequentatus. et legitur et cantatur de diluvio. **N**am sicut per diluvium mundus purgatus est a malis hominibus. ita per penitentiam purga est microcosmos. id est minor mundus. scilicet homo a viciis et criminibus. **R**ursus quinquaginta dies in penitentia ducimus. ut in quinquaginta sequentibus diebus. scilicet a pasca usque ad pentecostem. quos in leticia sumus acturi non excedamus quin in die pentecostem. spiritus sancti gloriam suscipere mereamur. **S**icutur enim quinquagesima in die pasche. quia penitentia ad novitatem vite resurgere facit. **D**e quinquagesima personarum summo habetur in Genesim. Abraam quesivit a domino si Ixx. boni essent in populo nunquam perceterur eis. ipso dixit dominus. Postea de septuaginta et quinquaginta et sic usque ad decem. **D**e quinquagesima denariorum habetur summo in euangelio. ubi agitur de duobus debitoribus quorum unus tenebat centum denarios et alius quinquaginta sed de eam ad presentem. Dicitur autem quinquagesima quoniam quinque decem. significans tempus remissionis ut dictum est. **N**on quinque annos enim numerus consistit ex quinario et denario in se multiplicatis. Nam qui opera quinq[ue] sensu corporis per decem legis mandata moderatus fuerit secure dicere potest. quod in ultimo die quinquagesima. scilicet in pascha cantatur. scilicet Resurrexi et abhunc tecum sum. Et nota quod thelesphorus. et gregorius. pape statuerunt ut clerici incipiunt a quinquagesima ieiunare. Instituta est quinquagesima primo posterius supplices ut videlicet supplerent dies dominici qui die ieiunio quodragesima subveniuntur. Secundo. id est diebus ieiunarent. put sub septuagesima est dictum. **S**ecundo posterius significacionem. quod significat tempus remissionis ut premissus est. Tercio posterius representacionem. qui a non soli tempore remissionis significat. vero etiam statum beatitudinis representat. Nam in quinquagesimo anno servi efficiebant liberi ut promissum est. et quinquagesimo die a die agni imolati lex data est. et in quinquagesimo die a pascha datus est spes sanctus. et ideo sum numerus statum beatitudinis representat. ubi erit a deo liberatis et omnino veritatis et perfectio caritatis. **M**atutina ledie huius officium est de diluvio. ut ecclesia ieiuciat timorem filii suis. ne peccent per luxuriam sicuti in missa in postcommunione. ne peccent per gula. et quia hec duo viae maxime dominante in illo tempore. ideo agit de diluvio. per quod penitentia designatur. ut promissum est. Sed ne timor nimis desperare faciat dicit responsorius.

**P**onam arcum meum in nubibus celi in signum

federis quod exponitur allegorice de christo vel de quolibet sancto sum suum modum. Arcus enim ille quantumvis ad celum eleuatur tantum magis ad terram deprimitur. ita sanctus homo. quantumvis eleuatus est ad celestia tantum magis se humiliat. iuxta illud. Quantem maior est humilitate in omnibus. Item arcus iste est signum federis. similiter et christus. unde in psalmo. Respice in faciem christi tui. et sancti etiam sunt federis signum. quia possent iram dei tenerere. sicut fecit moyses. Item arcus ipse portentum est. ita et sancti. quia si dominus ita nos affligi permittit quid erit de malis. unde legitur in ecclesiastico vidit arcum. id est sanctum et benedixit qui fecit illum. Notandum autem est quod primo cantantur quedam responsoria de diluvio. Secundo quedam de obedientia abraham. postremo de ceco illuminato. Ad notandum quod qui per penitentiam peccata sua diluerit. et mandatis dominicis ut abraam obediens a domino plene illuminari merebitur. Porro in officio misse ecclesia roget deum et inueniet pro filiis suis afflictis. dicitur in introitu. Esto mihi in deum protectorum. Postea vero pro lapidis et dicit. Et in dominum refugij regem. et causam subdit. scilicet per fidem cum dicit. Non iam firmamentum meum et refugium meum regem. Tercio pro temptatione prosperitate existentibus. cum dicit. Et propter nomen tuum dux mihi eris et enuntias me. De hoc etiam in precedenti domica dictum est. Sequitur versus de spe. quod dicitur quia merito spei. dabis mihi regem. In te domine speravi. Oracio pro afflictis est. scilicet Preces nostras quiescimus exaudi domine regem. Epistola est de caritate. prima ad Corinthios. xiii. c. Si linguis hominum loqueris. quod de omnes virtutes eomodo quo haberi possunt sine caritate nihil valent ad vitam eternam. Et ponit ibi xv. gradus ex quibus puenitentia ad templum celeste. Primus gradus est. caritas pacies est. Secundus benigna est. Tercius non emulans. regem. Deinde sequitur commendacionem caritatis. Caritas rurique excidit. quoniam autem non potest homo habere caritatem nisi fiant mirabilia. Maius enim est de impio faciem quoniam creare celum et terram. Ideo sequitur responsorium. Tu es deus qui facis mirabilia. versus est. liberasti in brachio tuo. id est christus per fidem christi. Et sequitur tractus. Jubilate. cuius verba videntur esse contra illud quod per tractum significatur. scilicet dolores per quos ecclesia trahit vitam miseriam. Sed dicitur quod iubilacione seu exultacione non est contrarium tractui quoniam homo beatus in ipsis miseriis exultat. et etiam quando homo liberatur est in ipsis miseriis gaudet. unde in actibus apostolorum. Ibant apostoli gaudentes regem. et illud salomonis. Cor quod nouit amaritudinem anime sue in gaudio eius non misceretur extraneus id est dia bolus hoc est super omne gaudium. Et angelum est de fide passionis et resurrectoris. Ecce ascen-

dinus hierosolimam r̄ē. Luce. xviii. c. Et quia p fidem ceci illuminantur. jdeo statim sequit ceci illuminacō. qui valde sapienter pecit. d. domine ut videam. quia visio erit tota merces

Offertorium similiter est de fide. benedict⁹ es domine r̄ē. Et aduerte. quia in euangelio ceus peticonem geminat. d. bis. Fili dauid misserē mei. et in offertorio similiter etiā gracias de illuminacōne virtusq; populi duplicat dicens bis. Benedictus es domine. et in alijs ec verbis magis ac magis duplicit illuminati postulat dicens etiam bis. doce me iustificacōnes tuas vel bis dicens iustificacōnes tuas ap̄ter viam testimoniorum. et veritatis et mandatorum. Postcomūmo. scilicet manduauerunt et saturati sunt nimis est de timore. vt ad memoriam reducamus quod dicitur 8 iudeis. Ad huc esce eoz erant in ore ipsorum. et ira ascen dit super eos. quia enim comederant usq; ad nauseam statim deum ad iracundiam occitauerūt vt videlicet incuciatur nobis timor ne p gulā offendam⁹ deū sicut iudei. Hoc autem facit ecclesia. quia tunc solent homines magis intensē gule ap̄ter carnisprīvium quod immet de qbz dicit greg. Namquēdi sunt suo īgēmo ēū venia. et ideo bñ cōpetit huic diei. Pot etiam et aliter dici q̄ tria sunt necessaria q̄ p̄ponūtur nob̄ in epistola et in euāgelio. Ad 13 vt opa penitentie que p̄ quīmāgēsimam figurant̄ sint pfecta. sc̄. caritas que p̄ponit̄ i ep̄la memoria dominice passionis. et fides que itel ligitur per ceci illuminacōnem. et l̄s p̄ponunt̄ i euāgeliōvera fides. sine qua nemo deo placē potest. opera facit acceptabilia. memoria pas homis redit facilia. caritas facit esse otinua. Et sicut ecclesia primo desperans clamauerat Circū: dederūt me r̄ē. et post ad se rediens adiuari petebat. ita h̄c iam cōcepta fiducia et spe venie ap̄ter penitentiam quasi dominum tenendo orat et dicit. Esto mibi r̄ē. vbi petit quatuor. sc̄. protectōnem illis qui sunt in ad ueris. firmamentū illis qui sunt in gracia. refugium illis qui sunt in culpa. et ducatum illis qui sunt in p̄speris. Epistola vero nos ponit in expedicōne armis muniri docens. Tract⁹ triūphatore milicie nos docet seruire ei quidē qui nos fecit non ei cui nos vendidim⁹. Et nostra q̄ euāgeliōz. osequentiā et cōnabilis orationem. nam in. lxx. vmeā colim⁹. in lx. ag⁹ seminam⁹ siue semen sp̄ergim⁹. in quinquagēsimā fructum lucis i ceco illuminā o colligim⁹.

**D**e feria quarta in capite ieumōz. Ost quin quage simā s̄equit̄ quadragēsimā que ē numerus i specialis penitentie in qua ieunat ecclesia et p̄met de peccatis suis. Per penitentiam q̄ i quadragēsimā pficitur peruenit ad quinquagēsimam. id est ad annū iub. leuz 13 est ad remissionem peccōz. vt p̄missum est. In ap̄it aut̄ quadragēsimam a dominica sequēti

in qua cantaē. Inuoauit me. Sed in hac feria quarta ieumū inchoaēt vt iam dicetur. Beatus petrus p̄mo instituit ieumū quadragesimā ante pasca. nec vacat a misterio. q̄ quadragētā diebus a capite ieunij usq; ad pasca in abstinentia sum⁹. Nam post babiloniacā captiuitatez quadragesimā annis edificatū fuit templum domini vñ et nos post captiuitatez babilonis. id est ofusionis vicōz. quadragesimā diebus per abstinentiā et bona opa nos ipsos templum deo edificam⁹. Quare autēz quadragesimā ieunēt. et quare dicit̄ quadragēsimā sub dominica sequenti dicetur. Vane ieumū quadragesimā omendaēt ab institucione et a tribz temporibz et a p̄sonis que i illis ieunauerūt. Nur sus ieuma ideo sunt instituta. quomā in legē p̄ceptū erat decimas deo et primicias de omnibz bonis reddi. vñ et nos idip̄m facere debem⁹. et etiā de nob̄s p̄sp̄is. sc̄. de corpore. et de mente. et de tempore. de his et alijs ieunijs dictum est sub quarta feria tercie ebdomade aduentus. Si quidez de nob̄s decimas et primicias deo offerimus. quando bōnum operamur. In quadragesimā soluitur decima diez. qm̄ s̄m greg. a prima dñica quadragesimā usq; qz in pasca. sex ebdomadē s̄putātur. quoz dies sūt xlj. Ex quibus duz sex dies dominici subtrahunt̄ de ieumo remanēt tantum. xxxvi. dies abstinentie. qui sunt quasi decima anni. Ut ergo numer⁹ quadragesimā di erum qbz xp̄s ieumauit impleatur recipiūtur ex institucione greg. pape quatuor dies precedentis ebdomade videlicet. quarta. q̄inta se xta ferie et sabbatum. Et s̄m hoc dicitur quadragesimā quasi quatuor cum decima quomā trigita sex diebz qui sūt decima addunt̄ q̄tuor vt p̄missum est quoz. Prim⁹ est sanctificatio nis et mundacōnis. quia tunc tam animam qm̄ corp⁹ mūdam⁹. cineres capitibz aspergentes Reliqui tres sunt de p̄mīchis diebz q̄ soiuūtur in quatuor tempore: ibz anni. Sed cum triginta sex dies p̄dicti sint decima trecentoz. sexaginta diez. et annus constat ex trecentis sexaginta quinqz diebus. et sex horis. patet q̄ cum ieunamus trigitasex dies racōne decime remanēt quinqz dies indecimati et sex hore. Sed de ilz ieiunamus quatuor precedentis ebdomade vt sacer numerus compleatur vt p̄missum est. Sed s̄m hoc adhuc remanent triginta hore i decimate. videlicet unus dies qui continet xxiiij horas et sex hore. Sed potest dici q̄ p̄ decima illius temporis in sabbato sancto tardius. sc̄. de nocte missa celebratur. vt dictum est in p̄hemio quarte partis. Ros vero p̄uincias ieiunūz quadragesimā in p̄cedenti secūda feria inchoamus. et sic duos dies. p̄l⁹ ceteris nacōmbus ieiunam⁹. et hoc solum ap̄ter quādam honestatē. vt videlicet sic biduo purifcati in quarta feria sac̄z ieumū inchoemus